
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 588 del 13/12/2023

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
SUPERVISIONE PROGETTO PNRR MISURA 1.1.4- RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI CUP E24H22000280001 CIG A023D8BE48 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 CIG DERIVATO A034702FD2 - 
IMPEGNO DI SPESA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea consortile in data 12/07/2023 ad oggetto 
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 11 adottata dall’Assemblea consortile in data 23.11.2023, ad oggetto: 
“ratifica deliberazione n. 38 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 25/09/2023 
ad oggetto: “Variazione urgente ex art. 42 del d.lgs 267/2000 al Bilancio di Previsione 2023-
2025;

• la deliberazione n. 12 adottata dall’Assemblea consortile in data 23.11.2023, ad oggetto 
Bilancio di Previsione 2023-2025: 4ª Variazione art. 175 comma 2 del Dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 472 del 31.10.2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 dell’accordo quadro per la realizzazione di attività di 



supervisione Progetto PNRR Misura 1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, a favore dell’operatore economico En.A.I.P. 
Piemonte ETS C.F. 97502540012 e PI. 05040220013, con sede in Torino – Via del Ridotto 5, alle 
condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 29.09.2023 tramite pec che prevede 
l'importo di euro 88.270, compresa Iva se dovuta, alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento;
- in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e in riferimento 
all'art.8 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e all’art.14 del D.L.13/2023 convertito in 
Legge n.41/2023, per garantire il rispetto delle tempistiche e del raggiungimento dei target previsti 
dal Bando PNRR Misura 1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali, è possibile si procedere in via anticipata mediante la redazione del 
verbale di consegna dell’accordo quadro e avvio dei primi contratti attuativi, dopo la verifica della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Dlgs.36/2023 
attestante il possesso dei requisiti dell’affidatario;
DATO ATTO CHE l’art. 59, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, nell’ambito di un accordo 
quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle 
condizioni fissate nell'accordo quadro stesso;
RILEVATA la necessità di avviare i percorsi di supervisione mono professionale degli Assistenti 
Sociali così come definiti nel PAO 2023 e poiché risulta prioritaria, tra i percorsi di supervisione 
organizzativa, l’attivazione del percorso di supervisione del pronto intervento sociale;
VISTA la natura del servizio, prevalentemente formativa, e l’importo del contratto attuativo, ai 
sensi dell’art.32 dell’Allegato II.14 del Dlgs 36/2023, non si ritiene di nominare il direttore 
dell’esecuzione;
PRESO ATTO CHE il CIG assegnati al contratto attuativo è  A034702FD2
VISTA la determinazione n. 544 del 30/11/2023 ad oggetto ‘Accordo quadro per la realizzazione di 
attività di supervisione progetto PNRR misura 1.1.4- Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali CUP E24H22000280001 CIG 
A023D8BE48 affidamento contratto attuativo n. 1 cig derivato A034702FD2’ con cui si aggiudica 
all’operatore economico En.A.I.P. Piemonte ETS C.F. 97502540012 e PI. 05040220013, con sede 
in Torino – Via del Ridotto 5, il contratto attuativo n.1 dell’accordo quadro per la realizzazione 
delle attività di supervisione di cui al progetto PNRR Misura 1.1.4 – rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra operatori CUP E24H22000280001 codice CIG 
A034702FD2 per un importo complessivo di euro 9.155;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;



• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.

DETERMINA
1. di impegnare, a favore di En.A.I.P. Piemonte ETS C.F. 97502540012 e PI. 05040220013, con 

sede in Torino – Via del Ridotto 5 la somma complessiva di € 9.155,00  per la realizzazione 
delle attività di supervisione di cui al progetto PNRR Misura 1.1.4 – rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra operatori, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 9.155,00
Anno finanziario di competenza: 2023
Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma:  7 – Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Cofog: COFOG 10.9.1 - Protezione sociale n.a.c.

Capitolo PEG: 12071.03.6377 - CUP E24H22000280001 PNRR - missione 5.C2 linea di 
intervento 1.1 sub 1.1.4 - rafforzamento servizi sociali e prevenzione del burn out operatori 
sociali prestazione servizi
PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
P.Fin. U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico
Spesa ricorrente
CIG: A023D8BE48
CIG DERIVATO: A034702FD2
CUP: E24H22000280001
Servizio PEG 30101 - ATTIVITA' DI SUPPORTO SERVIZI TERRITORIALI
2 di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la regolarità 
contributiva (DURC);
3 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4 di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
5 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.



BIELLA, 13/12/2023 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


